eo qd nos legimus. Lux orta est iusto. hebrei habēt. Lux seminata est
iusto. Inde semen. Genesis primo. **מִזְרָעַ זְרֻעַ** id est seminifican מִזְרָעַ

tem semen. pro quo legimus afferentem semen. & Numeri vicesimo
quarto. Et semen illius erit in aquas multas. qd pro liberis scilicet filiis

PRIMVS

atq; nepotibus hic accipitur, quibus multiplicabunt regna secundum
multitudinem popolorum, iuxta translationem chaldaicam Onkeli.
hoc igitur uocabulum et de herbis et de plantis et hominibus dicitur.
sicut et de fructu legimus. fructus arboris et fructus uentris.

זרע Brachium. ps. cxxxvi. In manu potenti et brachio excuso. &
declinatur pluraliter in utroq; genere. In masculino Geñ. xl ix. Et disso-
luta sunt uincula brachiorum manuum illius. In fœminino Danielis. x.
Brachia eius et que deorsum usq; ad pedes. Recipit quandoq; aleph
in principio. ut Iob. xxxi. Et brachiū meū cum suis ossibus confringat.

Vocaq **זרק** Sparsit. dispersit. proiecit. Exodi. ix. Et spargat illum Moyses in
celum. et Exodi. xxiiij. Partem autem residuam fudit super altare, id est
spargendo proiecit. nam mox eandem dictione rectius interpretatus
est. Ille uero sumptum sanguinem resparsit in populum.

מזרק Pelvis. gutturnum. Ieremiæ. lñ. Et urceos et pelues et cande-
labra. & pluraliter declinatur in masculino et in fœminino.

זרת Palmus. Isaïe. xl. Et celos palmo ponderauit. de quo supra.

זרת Mensura palmi. Exodi. xxviij. Mensuram palmi habebit.

LIBER

חַתָּה

כְּנָסֶת כְּרִיְתֵי עֲלֹתָה

Amus.fibula.armilla.ut Exodi.xxxv.Armillas et inaures.& h dicitur fibula sic a spina,quia per annulū seu circulū transeūt spine quibus uestes subnectuntur.spina uero nominat **חַדָּה** Canticorū.ij.Sicut liliū inter spinas.vnde hic circulus intra se gerens spinā nomen accepit.qua ppter ipsum ſepe pro circulo transferunt.ut Ifaię xxxvij.Ponam ego circulum in naribus tuis.vbi per paragogen affluit iod in fine ſicut alia pleraq;. & pluraliter legitur Ezechieliſ .xxix.vbi nos habemus.Et ponam frenum in maxillis tuis.ibi hebrei legūt.Et ponam fibulas seu hamos in maxillis tuis.Accipit etiam per epenthesim vau quod et spinam et fibulam significat,ut ſupra dicit. & Job quadragesimo .Aut armilla perforabis maxillam eius. quod hebrei rectius:& spina perforabis.

חַבָּב Dilexit uehementer.Deuteronomij .xxxij.Dilexit populos. **חַבָּא**

חַבָּא Ascondit.ut Job .xxiiij.pro eo quod nos legimus. Oppreſſe ab

runt pariter māſuetos terre hebrei habent.Simul absconditi ſunt.ſicut recte ponitur eiusdem.v. A flagello lingue absconderis. &.iij. Regū vi.Que abscondit filium ſuum. Mutat autē quandoq; aleph in he,et econuerso he in aleph.de quo uide Dauid kimhi in libro primo artis grāmatice,vbi de hoc uerbo et eius accidentibus ſingulare capitulum poſuit.Inde nomen abscondio **חַבִּין** Habacuk.ij.pro eo quod habemus nos.Ibi abscondita eſt fortitudo eius.hebrei legunt.Et ibi abscondio fortitudinis eius.

מַחְבָּת Patella in qua frixatur pasta.& ſecūdum Rabi Salomonē **מַאֲבָג**

fuit tale instrumentū in sanctuario in quo pinſebantur oblata azyma in oleo.Leuitici.ij.vbi nos legimus craticulā,Si autem craticula fuerit ſacrificiū.ibi hebrei legunt patellam.Hieronymus trāſtulit ſartagine. Ezechieliſ .iij.Et tu ſume tibi ſartagine ferream.vbi capitur pro leugali instrumento ſimili patelle quo parietes leuiganſ. Ad hoc chaldai ca translatio tam Ionathę quam Onkeli concordat.Inuenitur et ſine mem in libro Paralipponenon.

PRIMVS

תְּבַט

תְּבַט Excusit.purgauit.Iudicum.vi.Cumq; Gedeon filius eius ex
cuteret atq; purgaret frumenta. quod tamen Hiero . aliter traduxit.
Deuteronomij.xxiiij.Si fruges collegeris oliuarum.pro excusseris.
Sic Ruth secundo.Virga cedens et excutiens.

תְּבַל

תְּבַל Excusit debitorem.pignoris loco accepit.pignorauit.Deute
ronomij.xxiiij.Non accipies loco pignoris inferiorem et superiore molam.
et significantius transfert abstulit pro pignore.Iob.xxiij.Ab
stulerunt pro pignore bouem uidue.Inde **תְּבָוֵל** pignus.Ezechiel
xxxij.Et pignus restituerit ille impius.

תְּבַל

תְּבַל Corrupit.devastauit.demolitus est.dissipauit.disperdit.pu
trefecit.Ecclesiastis.iiij.Dissipet cuncta opera manuū tuarū.Isaie.xij.
Ut disperdat oēm terrā.et Canti.ij.Que demoliunt uineas.translatio
nostra in Nehemia similitudine uocis seducta,traduxit a vanitate.qd
tamen per he scribit et nō per heth.pro eo enim quod dicere deberet.
peccauimus foeditate foedati sumus seu putrefacti uel corrupti sumus
tibi.quo significato ipsum in Isaia quoq; reperies ca.x.Et cōputrescit
iugum a facie olei.tamē sic posuit Nehemij.i.Peccauimus uanitate se
ducti sumus.& melius omnibus reperire licet Michej.ij.Propter im
mundiciem eius corrumpetur putredine pessima.vbi ponitur et uer
bum et nomen.

תְּבַל

תְּבַל Mensus uel partitus est.obligauit.irretiuit.illaqueauit.Pro
verbiorz.xij.Ipse se in futurū obligat.Inde funiculus.regula.pertica.
funis.laqueus.Zacharij.ij.Funiculus mēorum. et Amos.vij.Ethu
mus tua funiculo metiet.& Isaie.thxij.Et oēs funiculi eius nō rūpent.
et Ezechielis.xxvij.Que obuolutę et astricę erant funibus.

תְּבַל

תְּבַל Parturiuit.seu peperit.ps.vij.Ecce parturit iniusticiam.Inde
partus **תְּבַל** Isaie.lxvi.Antequā ueniret partus eius.& Canticorū
octauo.pro eo quod nos habemus.Ibi corrupta est mater tua. ibi ui
lata ē genitrix tua.hebrei legūt.Ibi parturire iussa est.idenomē scilicet

תְּבַל

תְּבַל Dolor.fortasse a pariendo dictus.Isaie.xij.Torsiones et do

LIBER

lores tenebunt.

רָבֶל Nauta seu patronus nauis, qui gubernator dicitur. Ezechielis xxvij. Sapietes tui Tyre fuerunt in te, qui sunt gubernatores tui. dictus fortasse a funibus regedis in nauis. a quibus et arbor nauis quam malum dicunt ita nominatur.

תְּחִבּוֹלָה Versutia. consilium. astutia. malum ingenium. ut Proverbiorum. xij. Consilia impiorum est fraudulentia.

חַבֵּל Cuneus. societas. congregatio. conuentus. grex. i. Regum. x. Obuium habebis gregem prophetarum. et eodem. Et ecce cuneus prophetarum. & pro eo quod nos legimus psalmo. cxix. Funes peccatorum circumplexi sunt. verius exponunt, caterus peccatorum.

חַבְלִים Presidens et caput alicuius conuentus seu congregationis. sed translatio. lxx. sicut et translatio nostra legit funiculos. Zacharie. xi. Et altera uocauit funiculos. quod exponunt uel a dolore. uel a malo ingenio. vel a deuastatione. scilicet regem malum. Exponunt autem Zachariam sic. vnam uocauit Noam id est dulcorem non decorem. intellige facerdotem. & aliam uocauit hoblim. i. regem. sic David kimhi in libro de radicibus.

חַבְצָלָה Rosa. flos. Cantorum secundo. Ego flos campi.

חַבק Amplexus est. Ecclesiastis. iiij. Tempus amplexandi et tenetis loque fieri ab amplexibus. significat et complicare. eiusdem. iiiij. Stultus complicat manus.

חַבָּר Coegit. congregauit. coaceruauit. collegit. coniunxit. sociauit. Gen. xiiij. Omnes hi conuerterunt in uallem siluestrem, pro congregatione. & Exodi. xxvij. Duas oras iunctas habebit. Inde.

חַבָּר Socius. particeps. ps. cxix. Particeps ego sum omnium timentium te. & in foemino genere. socia et particeps. Malachie. ij. Et hoc particeps tua. **חַבָּר** Incantauit. Deute. xvij. Ne sit maleficus nec incantator. & ps. lvij. Et uenefici incantantis sapienter. pro quo Hieronymus. Nec incantatoris incantationes callentis. & Isaie. xlviij. Sta cum incantatori.

PRIMVS

bus tuis. Itē in eodem, ppter duriciam incantatorꝝ tuorꝝ uehementē.

חַבּוֹרָה Tumor uel liuor carnis. Exodi.xxi. Liuorē pro liuore. qd
alio in loco trāslatio n̄a cicatricē uertit. ps. Putruerūt corrupte sunt
cicatrices meꝝ. dicit autem sic secundum magistros hebreorum. quod
in tali percussione congregetur sanguis, et talis coniunctio sanguinis
postqꝫ diu perstat, appetit diuersis maculis.

חַבְרוֹרָה Macula. uarietas. et uidetur a superiori deriuatum
geminato medio. Jeremię.xij. Aut pardus uarietates suas.

חַבֵּשׁ Vincuit. ligauit. translatio nostra habet iposuit. Exodi.xxix.
Et impones eis mitras. sed rectius Isaię.xxx. In die qua alligauerit do-
minus uulnus populi sui.

חַבָּת Patina siue patella. quod assumit quandoqꝫ mem in princi-
pio. de quo supra.

חַבָּת Frixorium. sartago. ubi carnes friguntur. i. Paralippome-
non nono. Prefectus erat eorum quę in sartagine frigebantur.

חַגָּג Tripudiauit. festiuauit. celebrauit. feriauit. Leuitici. xxij. Ce-
lebrabitis ferias dñi. vij. diebus. et infra. Celebrabitisqꝫ solennitatem
eius. Item et mēse septimo festa celebrabitis. vbi **חַג** significat ferias.
solennitatem et festa.

חַגָּא Pauor. tremor. Isaię.xix. Et erit ḥra Iuda Aegiptiis in pauore.

חַגָּב Bruchus. aliꝝ dicunt locusta. translatio nostra uarie traducit.
scilicet pro locusta bruchū et ecōuerso. Leuitici.xi. atqꝫ locusta, singla
secundū genus suum. vbi paulo ante pro **אֶרְבָּה** posuit bruchum.

vt est bruchus in genere suo. quod tamē frequētissime locustā uertit.
Exodi.x. Et diuersa esse indicat animalia. Ioelis.i. Residuum locustę come-
dit bruchus. sed Rabi Dauid kimhi in libro de radicibus determinat
qd locusta sit genus, et bruchus species eius. aliqui dicūt hoc uocabulū
etiam significare lumbos. dorsum. seu posteriora hominis. Ecclesiastis
xij. Impinguabitur locusta. quod ipsi exponunt. onerabit̄ dorsum.

חַגָּת Scissura. rima. foramen. cauerna. Canticorꝝ. ij. Colubra mea in-

LIBER

foraminibus petre. et in Abdia. habitantem in scissuris petrarum. vbi in numero plurali mutat he finale in uau, quod est notandum. & Ionathan chaldeus in sua translatione chaldaica uertit inter duas petras.

חָגֵר Circumdedit. cinxit. circumligauit. Exodi. xxix. Cingesque eos baltheo. Aarō scilicet et liberos eius. et eiusdem. xij. Renes uenos accingetis. et Ezech. viij. accinget se ciliciis. pro quod hebrei. Induet cilicia siue facos. significat et contrahi et costringi. ut. ij. Regum. xxij. Et contrahent in angustiis suis. pro quo hebrei. & claudent in uinculis suis. hoc idem ponitur in libro psalmorum per metathesin literarum. ps. xvij. Et claudicauerunt a semitis suis. pro quo hebrei. & formidabunt a claustris suis. Sed recte Claudicauerunt secundum linguam chaldaicam catametathesin.

חָרֵר Acuit. agilitauit. uelocitauit. Habacuk. i. Et uelociores lupis vespertinis. Proverbiorum. xxvij. Ferrum ferro acuit, et homo acuit faciem amici sui. inde nomine yebale Isa. xl ix. Et posuit os meum quasi gladium acutum.

חָרָה Gauisus seu letatus est. Exodi. xvij. Letatusque est Iethro super omnibus bonis. et ps. xxi. Letificabis eum in gaudio. vbi quidam libri hebraice impressi uitio librariorum habent. viuificabis eum. sed male. hoc etiam modo exponunt magistri hebreorum uersiculum Job. iiij. Non computetur in diebus anni. sic. Non gaudeat diebus anni.

חָרֵל Desiit. cessauit. dereliquit. dimisit. Gen. xli. pro eo quod Hiero. rhetorice circuloquendo traduxit. Et copia mensuram excederet. hebraica ueritas legit sic. Vscque ad id quod desiit numerari. quoniam non erat numerus. Job. iiij. Ibi ipsum cessauerunt a tumultu. inde nomine terminus. finis. nouissimus. ut Isaiae. liij. despectum et nouissimum uirorum. inde nomine substantium cessatio. per quo Hiero. quiete trastulit. Isaiae. xxxviij. Non asperci haitem ultra et habitatores getis. sed. lxx. verbaliter traduxerunt sic. non videbo hominem adhuc cum habitatibus. cessauit generatio mea. ut sit punctus post habitantes. quod est contra linguam hebraicam proprietatem. vbi ipsa orthographia requirit post se genitium.

חָרַק Spine genus. quod translatio nostra paliurus nominat. Micheas viij. Qui optimus in eis est, quasi paliurus.

PRIMVS

תְּרֵדָר Cubiculum. tertio Regum.xx. In cubiculum quod erat intra cubiculum. & reperitur positum more aduerbi ad locum. quod denotat ultimum he quo scribitur. Genesis.xliij. Et introies cubiculū fleuit. ponitur quandoq; pro penetralibus et partibus interioribus. ut Iob nono. Et interiora austri. Scribit namq; Rabi Abraham Ezraides. qd sunt quedam stelle in parte meridionali. que cum non uideantur ab aquilonaribus. nominantur penetralia seu interiora austri. ut sunt stelle antarctice. de quibus hoc loco Iob mencionem facit.

חַרְשׁ Renouauit. instaurauit. Isaie.lxi. Et instaurabunt ciuitates defertas. & psalmo. cij. Renouabitur ut aquilæ iuuentus tua. Inde nomine deriuatur Ecclesiastis primo. Nihil nouum sub sole. & dicitur sic mensis propter nouam lunam que facit initium mensis cuiuslibet apud hebreos. sicut et latini mensem a greco mene id est luna dixerunt. & singule triginta dies dicuntur **חַרְשׁ** et potissimum primus dies mensis eodem uocatur nomine. quem nos kalendas appellamus. ut Ezechielis xlvi. Et adorabit populus terre ad ostium portæ illius in sabatis et in kalendis coram domino. ubi presens nomen ponitur de quo agimus.

חוֹב Debitor. Ezechielis.xvij. Pignus debitori reddiderit.

חוֹג Circuiuit. girauit. circinavit. Inde sphera. circulus. girum. circinus. Isaie. xlviij. Et in circino tornauit illud. et eiusdem. xl. Qui sedet super girum terre. & Proverbiorum octauo. quando certa lege & giro vallabat abyssos.

חוֹרֶה Proposuit. enigma. problema. exemplum. in quo aliquid arcam latet quod difficile explicatur. ut Iudicum decimoquarto. Proposnam uobis problema. & infra. Propone problema tuum. Inde **חוֹרֶה** enigma. siue arcanum problema. ut in loco prenominato.

חוֹרֶה Ostendit. explanauit. enunciauit. ut Iob decimoquinto. Osten dam tibi audi me. quod aliter paulo ante interpretatur Hieronymus eiusdem decimotertio. Et enigmata percipite auribus uestris. pro enunciationes meas. aleph enim hoc loco in principio assumptum facit no

LIBER

men uerbale.in superiori aut̄ prime personē futuri tēporis est indiciū.

חָנוֹן Assumit in pr̄incipio mem. et significat. regio. finis. ducatus. portus. ps. cvij. Et deduxit eos in portū uolūtatis eorū. i. ad finē uel locū. **חָנוֹת** Spina. de quo supra. ut Canticorum. ij. Sicut illiū inter spinas.

חָרוֹט Filum. Hieronymus traduxit vitta. Cāticorum. iiij. Sicut vitta cocinea labia tua. sed Genesis. xiij. filum interpretatus est a filo subtegminis usq; ad corigam.

חָרֵל Anxiatus est. cōtremuit. parturiuit. doluit. Isaię. xxij. Non parturiui et non peperi. Isaię. liij. hinni que non pariebas. et Micheę. iiij. Dole et satage filia sion. & ps. cxiij. pro eo quod legimus. A facie dñi mota est terra. Hieronymus de hebraica ueritate sic. A facie domini contremiscit terra. hebrei sic. A facie dñi parturita est terra. cui nō ab simile legitur ps. xcviij. Vedit et cōmota est terra. & trāffertur pro cruciatiū instar dolorum parturientis. ut Ioeлиs. ij. A facie eius cruciabantur populi. Inde uerbum transituum secundum. contremiscere fecit. ut ps. xxix. Vox domini concutientis desertū et cōmouebit dominus deserum cades. & geminat lamed.

חָלָל Obstetricauit. preparauit partum. ps. xxix. Vox domini preparantis ceruos. pro quo Hieronymus de hebraica ueritate. Vox dñi obstetricās ceruos. idē legīt Iob .xxxix. parturiētes ceruas obseruasti.

חָלֵל Dolor. psalmo. xlviij. Ibi dolor sicut parturientis. Inde uerbum Isaię. xxij. Dolebunt cum audierint.

חָלָה Doluit. consternatus et dolore commotus est. ut Ester. iiij. Quod audiens consternata est. geminato scilicet uerbo. Inde nomen angustia. dolor. Isaię vicesimoprimo. Et angustia possedit me.

חָלָב Detraxit. infirmauit. truncauit. interemit. ut Isaię vicesimoterio. Ut detraheret superbiam omnis glorię. Inde nomen uerbale truncatus. vulneratus. imperfectus. ut threnorum secundo. Quasi vulneratus in plateis. & eiusdem quarto. Melius fuit occisis gladio.

חָלָל Violauit. contaminauit. polluit. prophanauit. ut Threnoru-

PRIMVS

secundo. Polluit regnum & principes eius. Malachie secundo. Violas pactum patrum nostrorum. & infra eodem. Contaminauit Iudas sanctificationem. Inde **הַלִּילָה** idest absit tanquam pollutū atq; prophanū. Geñ. xvij. Absit a te. Significat etiā facere aliquid comune & publicare. ut Deutero. xx. Plantauit vineam et necdū fecit eā comunē i. publicauit. Inde dicit Leui. xxi. Meretrix. vile p̄stibulū. i. publica.

רְלָה Cecidit. conquieuit. metatus est. uenit. moratus est. secundo Regum tertio. Et ueniat super caput Ioab. & Ieremie. xxx. In capite impiorum conquiescat. in alio loco traduxit veniet. ut eiusdem. xxiij. Et tempestas erumpēs super caput impiorum ueniet. & threnorum. iij. Et non coeperunt in ea manus. quod hebrei exponunt. Et non metata sunt in ea castra. uel non quieuerunt seu morabantur in ea loca. quia in momento et absq; mora subuersa est Sodoma. ut in eodem uersu patet. & secundum hanc interpretationem exponit Rabi Jonas hunc versum Ecclesiastis quinto. Est et alia infirmitas pessima sic. Est et malum ueniens uel cadens scilicet in hominem.

חַלָּה Expectauit. sperauit. Micheę primo. pro eo qđ nos legimus. Quia infirmata est in bonum. Rabi Joseph. pater Dauidis kimhi. & multi ludeorum traduxerunt. Quia expectauit uel sperauit ad bonū. & Genesis octauo. Expectatis autem ultra septem diebus. quod per prothesin iod et apocopen he sepius inuenitur.

חַזְלָל Fecit. formauit. creauit. psalmo. xc. Aut formaretur terra & orbis. Inde nomen uerbale. Deuteronomij. xxxij. Oblitus es domini creatoris tui. et psalmo. li. Ecce enim iniquitatibus conceptus sum. pro factus seu formatuſſum.

חַזְוָל Arena. Job. vi. Quasi arena maris hęc grauior appareret. & i. Regum. xiij. Sicut arena que est in litore maris.

חַזְוָל Profanū laicū. i. Regū. xxi. Non habeo laicos panes ad manū.

חַזְלָל Assumit mem in principio et quandoq; he in fine. & significat chorū. Exodi. xv. Egressę sunt om̄es mulieres post eam cum tym.

LIBER

panis & choris. & Canticorum septimo. Quid uidebitis in Sulamite nisi choros castrorum. quod quidam ab instrumento musico deriuari putant. ut infra.

רָוֵשׁ Rufum. fuscum. ut Genesis tricesimo. Et quodcumq; rufum & maculosum. de quo plenius infra.

רָוֵס Misertus est. pepercit. curauit. pro quo Hieronymus doluit interpretatus est. longe quarto. Tu doles super hederam. quod septuaginta uerterunt sic. Tu pepercisti super cucurbita. sed melius sequitur. Et ego non parcam niniue. & psalmo .lxxij. Parcet pauperi & inopi. ubi hebrei exponunt sic. Miserebitur super pauperem et inopem.

רָוַתְנִי Extra. præter. Genesis. xix. Eduxerunt eum et posuerunt extra ciuitatem. & Ecclesiastis secundo. pro eo quod legimus. Quis ita deuorabit et delitiis affluet ut ego. hebraica ueritas hæc plus ppter me .

רִצְנָה Platea. Jeremiæ septimo. Et in plateis Ierusalem. Inde atrium exterius quam nos curiam uocamus. Ezechielis. xlivij. Cumq; egredientur atrium exterius. quod assumit he in fine. et quandoq; ponitur sine he.

רִזְרֹן Album seu candidum. quod Hieronymus traduxit hyacinthinum. Ester octauo. Fulgebat uestibus regiis hyacinthinis uidelicet & aerii. & eiusdem primo. Aerij coloris et carbasini. alio loco transtulit farinam. fortasse propter eius albedinem. Genesis. xl. Quod tria canistra faringe haberem. quod tamen partim Iudeorum ita transferunt. Tria canistra alba. hoc est ex uirgultis et uiminiibus decorticatis et albis facta. de quorum numero est David kimhi in libro de radicibus. partim uero putant ea sic dici a foraminibus. eo quod tales corbes uirgultis contexti sint foraminosi. & hos sequitur Nicolaus de lyra. eo q; hor etiam foramen significat. ut patebit.

רוֹן Optimus quisq; & liberalissimus. significatur enim principes capitanei et magnates hoc nomine. ut Jeremiæ. xxvij. Et oës optimates Iuda et Ierusalem. qui apud Arabes loben quasi candidati dicuntur.

רוֹן Spelunca. foramen. Canticorum. v. Dilectus meus misit manum suam per foramen. et Nahum. ij. Et impleuit preda speluncas suas.

PRIMVS

שׁוֹנֵת Festinavit. Deutero. xxxij. Et adesse festinant tēpora. & ps. lxx
Dñe ad adiuuandū me festina. & ps. cxix. Paratus sum et nō sum tur-
batus. quod Hiero. in psalterio de hebraica ueritate melius traduxit.
Festinaui et non neglexi. Inde nomē uerbale festinantes. pro quo tran-
fatio nostra habet accincti. Numeri. xxxij. Nos autem ipsi armati &
accincti. et Ecclesiastis. ij. p eo quod nos legimus. Quis ita deuorabit
et deliciis afflueret ut ego. hebrei exponūt. quis comedet et quis agilior
festinantior aut promptior est plus quam ego.

רַזְעָנָה Apparētia macularum in uarietate nubiū tempore pluvię. quā
lxx. interpretati sunt phantasiam. Zacharię. x. Dominus fecit phātasias
& pluuiam hiemalem dabit eis. pro quo translatio nostra legit. Et dñs
faciet nubes et pluuiam imbris dabit eis. vbi Hieronymus ait. Nescio
quid uolētes septuaginta phantasias interpretati sunt. sed Dauid kim-
hi in comentariis super duodecim causam qua moueri potuerunt assi-
gnat. quod a uisione talis dicta est apparitio in nubibus. nam **רַזְעָנָה**
visionis uerbū est. ut infra sequitur. sicut et apud grecos a phanizo. i.
appareo uenit deriuatiū uerbū a q̄ phātasia et phātasma. i. apparitio.

רַזְעָנָה Speculatus est. vidit. contemplatus est. ps. lvij. Letabitur iu-
stus cum uiderit uindictam.

רַזְעָנָה Pectus. ut Exodi. xxix. Sumesq; pectusculum de ariete. & plu-
raliter **רַזְעָנָה** Leuitici. ix. Pectora eorum et armos.

רַזְקָן Confortauit. consolidauit. fortitudinem addidit. vim intulit.
oppressit. ps. cxlvij. Quoniam confortauit seras portarum tuarum. &
Isaię. liij. Et clausos tuos consolida. et Exodi. xij. vrgebantq; Aegypti
populū. & Genesis. xli. Nam et illos oppresserat fames. quod hebrei
legunt. Et inualuit fames in terra Aegypti. Inde fortis et fortitudo &
cetera secundum artem grammaticam.

רַזְעָרָה Sus. Leuitici. xi. Et sus que cum vngulam diuidat nō ruminat.

חַטָּאת Peccauit. ut Iosue. vij. Peccauit Israel. Inde monosyllabice pec-
catū. threnor. i. Peccatū peccauit Ierusalē. ubi caret aleph. sicut alias se-

LIBER

pe. et recipit terminationes ut in arte. Inde significat etiam expiatio et sacrificium expiationis seu purgationis. Numeri. xxxi. Et aliquid in ute-
silia preparatum de caprarum pellibus et pilis et ligno expiabitur.

חַטָּב Secuit. excidit. scidit. cedebat. Deuteronomij. xxix. Exceptis
lignorum cesoribus.

חַטָּה Frumentum. triticum. Isaiæ. xxvij. Et ponet triticum per or-
dinem. Et Ioeли primo. Vlulauerunt vinitores super frumento:
חַטָּם Obstruxit. occlusit. obturauit. qđ Hiero. interpretat frenauit.

Isaiæ. xlviij. Et laude mea infrenabo te. sed hebrei exponūt hoc de furo-
re. ira. et magnanimitate. quā fatus narium indicat. ut de equis scribit
Virgilius. iij. georgicon. Collectūq; premēs uoluit sub narib; ignē.
vno enī uocabulo hebrei et nares. et furoris fremitū significari uolūt.
scilicet **חַנָּה** similiter aut et **חַוְתָּם** nares quoq; et furore significat.

vt docet Rabi Dauid kimhi in comētariis super Isaiā et in libro de radī-
cibus. vnde mḡri hebreor̄ sic traducūt pdictū uersiculū. Et pp̄t lau-
dē meā obturabo nares tibi. i. cōtinebo tibi furorē meū ad laudē meā.
חַטָּה Rapuit cū uelocitate motus. psalmo. x. Insidia ut rapiat pau-
perem rapere pauperem dum attrahit eum.

חַטָּר Virga. Isaiæ. xi. Egrediet uirga de radice lessę. et Prouer. xiiij.

In ore stulti uirga superbię. quod Rabi Jonas exponit. propter uerba
quę loquitur stultus. veniet super eum uirga superba. hoc est procera
qua dabuntur in eum grandes percussionses.

חַיִּה Vita. Gen. xxiij. Vixit aut Sara. qđ hebrei legūt. Erāt uite ipsius
Sara centū. xxvij. anni. inde **חַיִּה** uerbū idest vixit. Gen. xi. Porro Ar-
phachsad uixit trigintaquīq; annos. inde **חַדְעֵרְבִּיִּה** iurādi. Nūeri
xiiij. Viuo ego et implebit gloria dñi uniuersa terra. et eodē modo. i.
Regū. xxv. viuit dñs et uiuit anima tua. significat etiā uiuus uſt uiuēs. ut
Isaiæ. xxxviij. viuens uiuens ipse confitebitur tibi. et ps. lv. descendant
in infernum uiuētes. et ut ait Rabi Iuda omnium illorum primitiūm
est **חַיִּה** ut Genesis. xij. Et uiuat anima mea. Inde **חַיִּה** animans
fera. bestia. animal. Genesis. xxxviij. Fera pessima comedit eum. bestia

PRIMVS

deuorauit Ioseph. vbi hebraica ueritas habet. Bestia mala comedit eū rapiens rapuit Ioseph. & per continuitatē lectionis mutat he in thau. Geñ.i. Vt sint uobis in escam et cūctis animātibus terrę. pro oīni ani malī terre. & pluralit̄ haioth. Ezechielis.i. Et animalia ibāt et reuerte ban̄. Inde nomē propriū. hauah. qd nos dicimus euia secundū grēcos, qui suas aspirationes non pronūciant fortiter. sic autem dicit eoquod sit mater omnium uiuentium, ut dicit scriptura. in quo uocabulo mutatur iod in vau. ut sēpe alias.

רַבֵּל Robur. uirtus. fortitudo. exercitus. Ezechielis. xxxvij. Exercitus

grandis nimis ualde. et ps. xxij. Fiat pax in uirtute tua. et Isaie. ix. Fortitudo gētiū ueniet tibi. et loelis. ij. Ficus et uinea dederunt uirtutem suam. quod septuaginta transtulerunt fortitudinem suam.

רְבִיל Substantia. diuitię. mammon. Isaie. xxx. Portantes super humeros iumentorum diuitias suas.

רָלֶל Reperiſ sine iod quandoq;. et significat etiā congregationē siue exercitum. sicut superius profectum cum iod. ut Abdię ultimo. Et trāl migratio exercitus huius filiorum Israel.

רָלֶל Paruus murus. uel antemurale. threnorum secundo. Luxitq; antemurale. et murus pariter dissipatus est.

רָצִין Gratia. oratio. deprecatio. ut Iob. xli. Et ad dep̄candū cōpositis. Rabī Iona scripsit hoc uocabulū inter primitiua. et īterpretatur firmatatem seu ualiditatē. quasi diceret dñs ipsi Iob. nō obmutescā mēdaciis suis et uerbis potētibus. et ualida compositione sua. sic enim hebraice legitur. Alij uero grammatici ludeorum deriuatum putant ab **רָצִין** ut infra patebit p̄ īterpositionē iod. ut in aliis pluribus fieri solet.

רָצִק Medietas. sinus. ut Isaie. lxv. Retribuā in sinu eorū. &. ij. Regū xxij. Fluebat aut̄ sanguis plage in sinū currus. qd hebrei exponunt. In mediū seu concavitatē siue profundum currus. cui applaudit translatio chaldaica Ionathę.

רָצִץ Sepes. murulus. paries. ut Ezech. xij. et ipse edificabat parietē.

רָחֵר Palatum. guttur. Canticor. vij. Guttur tuum sicut uinum opti-

LIBER

mum. et Osee. viij. In gutture tuo sit tuba. & threnorum .iij. Adhesit
lingua lactentis ad palatum eius.

חַפְתָּה Hamus. Isaiæ. xix. Et lugebunt omnes mittentes in flumen ha-
mum. et Job. xl. Leviathan hamo.

חַבְתָּה Expectauit. ut Isaiæ. xxx. Beati omnes qui expectant eum. &
Habacuk. ij. Si moram fecerit expecta illum.

חַלְלָה Candidauit. fucauit. colorauit. ornauit. illustrauit. Geñ. xlíx
Pulchriores sunt oculi eius uino. i. colore illustriori. et scribit Moyses
Nehemanides Gerundenis clarissimus hebreorū author in penta-
teucho suo de hac dictione, quod per metathesin primarū literarū &
geminato la uerbo **בְּחַלְלָה** oriatur. quod significet rubescere oculos
ex potu vini. licet aliter translatum sit Ezechieli. xxij. Circumlinisti
stibio oculos tuos.

חַבְמָה Sapuit. uel sapiens fuit. ut Proverbior. ix. Si sapiens fueris. ti-
bimetipſi eris. p eo quod hebraice legiſ. Si sapias. sapias tibiipſi. Inde
sapiens et sapientia. ut in arte grammatica.

חַלְלָה Placenta. panis. torta. assumpto he in fine. uel per continuitatē
lectionis thau pro he. quod Hiero. collyrida interpretat. ij. Regū. vi.
Singulis collyridam panis unā. sunt autē placente lagana collyride di-
uersę species panum apud hebreos. ut scribit Rabi Salomon Leuitici
vij. Et collyridas olei admixtione conspersas panes q̄q̄ fermentatos.

חַלְלָה Assumpto he in principio. cœpit. incepit. ut. i. Regū. iiij. Incipiā
et cōplebo. et paulo superius. Et oculi eius caligauerant. pro q̄ hebrei
legunt coeperunt caligare seu tenebrescere. et Genesis. iij. Iste cœpit
inuocare nomen dñi. pro quo legūt hebrei. tunc cœptum est ad uocā
dum nomē domini. &. i. Regū. xxij. Num hodie cœpi pro eo cōsulere
dominū. Inde nomen uerbale **תְּחִלָּה** idest exordium. principiū.
initium. ut Proverbiorum. ix. Principium sapientię timor domini.

P R I M V S

חַלְלָה Infirmatum est. languit. conturbatus. vulneratus. imperfectus. occisus est. ps. cix. Cor meum conturbatum est intra me. quod Hiero-

de hebraica ueritate traduxit. Cor meum vulneratum est intrinsecus. et Ezechielis. xxi. Ut daretis super colla uulneratorum. & threnorum quarto. Melius fuit occisis gladio quam imperfectis fame.

חַלְיל Instrumentum musicum. quod translatio nostra tibia nomi-

nat. Isaie. xxx. Et letitia cordis sicut qui pergit cum tibia. inde

מִחְלָלָה buccinator seu tibicen. ut: iij. Regum primo. Canentiū tibiis et letantiū.

חַלְוֹן Fenestra. ut Gen. xxvi. Prospiciens Abimelech rex Palestino-

rum per fenestram. & pluraliter declinat masculine ac foeminine. Nam in masculino genere ponitur. iij. Regum vi. Fecitque in templo fenestras obliquas. at uero in foemino Ezechielis. quadragesimo. Et fenestras obliquas in thalamis.

חַלְאָה Rubigo eris secundum translationē. lxx. et nostram. Sed qui-
dā hebrei putant esse spumā. Ezech. xxiiij. Ollē cuius rubigo in ea est.

חַלְבָּה Lac. ut Isaie. lv. Emite absq; argento et absq; ulla commuta-
tione uīnum & lac.

חַלְבָּה Adeps. scribitur quinq; punctis. Leuitici. viij. Qui obtulerit
sanguinem et adipem. & pluraliter masculine. ut eiusdem. viij. Posuit
super adipes. Significat autem omne pingue animalis. quod Onkelus in
translatione chaldaica indicat. Gen. iiij. Abel quoque obtulit de primo
genitis gregis sui & de adipibus eorum. propter chaldeus. & de pingue
dine eorum.

חַלְבָּנָה Galbane. aroma. Exodi. xxx. Sume tibi aromata stacten

& onycham galbanen boni odoris.

חַלְבָּה Substantia. vita. ut. ps. xxxix. Et substantia mea tanquam nihil ante te. quod Hieronymus de hebraica ueritate traduxit. Et uita mea quasi non sit in conspectu tuo. Sed hebrei tradunt significari hoc uo-

LIBER

cabulo quandam durationem certi temporis.

חָלֵר Mustela. Leuitici.xi. De ihs q̄ mouent̄ in terra mustela et mus.

חָלֵה Languit. egrotauit. Isaie. xxxix. Audierat enim qd egrotasset & conualuisset. & Canticor. ij. Quia amore langueo. Inde nomen geminatus **חָלְחָלָה** defectio. egrotatio. anxietas. Nahum secundo.

Et defectio in cunctis renibus.

חָלֵה Oravit. Exodi. xxxij. Moyses autem orabat dominū deū suū.

חָלֵי Monile. et accipit terminationē he uel thau. Osee. ij. Et ornabatur inaure sua et monili suo. & mutat iod in aleph. ut Canticorum. vij lucture foemimum tuorum sicut monilia.

חָלֵט Vsurpauit. appropriauit. applicauit. rapuit. ij. Regum.xx. Rapuerunt uerbum ex ore eius.

חָלֵד Pauper. ut ps. x. Oculi eius in pauperē respiciunt. Item in eodem. Tibi derelictus est pauper. et scribitur in fine per paragogen he. Nam quod precedit scilicet cadet cum dominatus fuerit pauperum.

non uidetur esse recta translatio. est enim istic **חָלָבָאִים** dictio composta quasi congregatio dolentium et oppressorum. secundū David kimhi in libro de radicibus.

חָלֵם Somniauit. Gen. xli. Vidi somnia nec est qui edisserat. pro q̄ hebrei legunt. Somnians somniaui. et interpres non est illius.

חָלֵם Saginauit. impinguauit. augmentauit. roborauit. confirmauit. Job. xxxix. pro eo quod ibi legimus. Separant filij earū. hebrei habēt. Roborantur filij earum. id est crescunt et augentur.

חָלֵבֶת Vitellū ouii. scilicet pilula rubea que in ouo extat. nā albū id clarūq̄ quo uitellum circumdatur **רַיְרַי** nominant. Job. vi. vbī ne scio quonam motus translator noster sic uertit. aut potest aliquis gu-

PRIMVS

stare quod gustatum affert mortem. cum nihil horum in hebreo pos-
natur. nec etiam sequens uersiculus. sed loco eius ueritas sic habet. An
extat sapor in albo uitelli. quod quidem album excellens medicus Ra-
bi Ishac exponit sputamen crassum seu phlegma cui quod insulsum
nauseamus. magistri namque iudeorum de ouo sic dicere consueuerunt

Extra חַלְבָּן intra חַלְמֹן idest extra albugo intra uitellum. vn-
de quidam putant nominari lapidem **אַחֲלָמָה** de quo in litera
aleph. qui lapis est tertius tertij uersus siue ordinis rationalis iudicij.
vt Exodi. xxvij. In tertio ligurius achates & amethystus.

חַלְמִישׁ Silex. petra. saxum forte. durum. Deuteronomij. viij. Qui
eduxit riuos de petra durissima. ubi per endyadis figuram duobus uo-
cabulis idem dicitur, quasi diceret petra silex. quod uno uerbo comple-
titur Isaias ca. I. Ideo posui faciem meam ut petram durissimam.

חַלֵּן Fenestra. Ieremiæ. xxij. Qui aperit sibi fenestras.

חַלֵּת Preteriuit. transiit. mutauit. Canticorum. ij. Himber abiit et re-
cessit. & Job. ix. Pertransierunt quasi naues. & ps. xc. Mane sicut herba
transeat. mane floreat et transeat. inde uerbum transituum secundum
Gen. xxxij. Ac mutate uestimenta uestra. & ps. cij. Et sicut opertoriū
mutabis eos et mutabuntur. Inde uestis mutatoria & cetera deriuata
que alterationem & innouationem significant.

חַלֵּת Pro. sic dictum a mutatione unius pro altero. Numeri. xvij.
Quia precium est pro ministerio quo seruitis. & est scribendum sex
punctis secundum Iudeorum grammaticos.

חַלֵּת Incidit. percussit. perforauit. Iudicium. v. Et tempus ualide per-
forans. & Job. xx. Fugiet arma ferrea & irruet in arcum greum. pro q
veritas habet. Et percutiet eum arcus greus.

מַחְלָת Culter. ut Ezre primo. Cultri vigintinouem. ab incidendo
sic dicti ut supra.

LIBER

מִחְלָפָה Cincinni siue crines.Iudicum decimosexto . Si septem
crines capitis mei cum licio plexueris.

חַלֵץ Diuisit.partitus et distinctus est.secessit.ablatus est.Oseg.v.
Et non inuenient.ablatus est ab eis.

חַלֵץ Extraxit.nudauit.soluit.ostendit.Threnorum quarto.Sed
& Lamię nudauerunt mammam.

חַלֵץ Eruit.tulit.depositus.exuit.ut Deuteronomij.xxv.Tollet cal
ciamentum de pede eius.& Leuitici decimoquarto.Jubebit erui lapi
des in quibus lepra est.Inde dictę sunt uestes mutatorię,que depositis
& exutis prioribus induit.ut Zacharie tertio.Et indui te mutatoriis.

חַלֵץ Eripuit.liberauit.Prouerbiorum undecimo.Iustus de angu
stia liberatus est.& psalmo.cviij.Vt liberentur dilecti tui.& psalmo
sesto.Conuertere domine & eripe animam meam.

חַלֵץ Lumbus.Iob tricesimo octavo.Accinge sicut uir lumbos tuos.
& Genesis tricesimo quinto.Et reges de lumbis tuis egredientur.

חַלֵץ Expediuit in armatura.inde armatus.que ambo uno uersicu
lo comprehendunt.Numeri.xxij.Expediti pergit coram dño ad pu
gnā.& oīs vir bellator armatus &c.Inde armatura et arma bellica.

חַלֵץ Impinguauit.quietauit.quiescere fecit.incinerauit.ut Isaiæ
lviij.Et ossa tua liberabit.pro quo septuaginta traduxerunt.Et ossa
tua pinguescent.secundum quod dicitur Prouerbiorum decimoquin
to.Fama bona impinguat ossa.Scribit autem Rabi Dauid kimhi in li
bro radicum,similiter et in libro cōmentariorum super Isaiam,quod
magistri consueuerunt hoc uerbum quatuor modis exponere.scilicet
pronudare.liberare.quietare.& armare.

חַלֵך Diuisit.distribuit.parauit.impertitus est.Deuteronomij.iiij.
pro eo quod legitur.Que creauit dominus deus tuus in ministerium

PRIMVS

cunctis gentibus.veritas sicut habet.quod distribuit dominus deus.& Onkelus chaldeus interpretatur paravit seu destinavit.& Iosue.xvij.Divide uobis terram in septem partes.

חַלְקָה Pars.portio.ager.hereditas.Amos.iiij.Pars una compluta est et pars altera super quam non pluuit aruit.pro quo hebrei quidam ager dicunt.sed rectius per apocopen sic diceretur.

חַלְקָה Ager.campus.ut.iiij.Regum.ix.Iesabel quoque comedent canes in agro Iezrael.

חַלְקָה Mollificauit.leniuit.blanditus et adulatus est.dolo sua sit.dolose egit.ut ps. xxxvi.Quoniam dolose egit in conspectu eius.& ps.v.Linguis suis dolose agebant.pro blanditi sunt.& ps.lv.pro eo quod nos legimus.Divisi sunt ab ira vultus eius.veritas habet.Leniuenterunt plusquam butyrum os suum.Inde blandicie ac adulaciones.ps.xij.Labia dolosa.quod Hieronymus in psalterio de hebraica ueritate uertit labium subdolum.sed uerius dicitur labium blandiciarum.

חַלְקָלָקָה Lubricum.leue.ps.xxxv.Fiant uiae illorum tenebræ & lubricum.

חַלְוִק Leue et non scabrum.quod translatio nostra uertit limpidum.primo Regum decimo septimo.Et elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente.dictum a leuitate blandiciarum metaphorice.

חַלְשָׁן Imbecillus.debilis.oppressus.collisus.infirmatus.Exodi.xvij.Fugauitque Iosue Amalech.pro debilitauit.& Ioeles tertio.Infirmus dicit quia ego fortis sum.

חַמֵּם Calefactum est.incaluit.ferbuit.Exodi decimosexto.Cumque incaluerit sol.& Isaiae quadragesimo septimo.Non sunt prunæ quibus calefiant.Haggei primo.Operuistis uos & non estis calefacti.inde putant deriuari **רַיִם** rufum & fuscum.ut Genesis tricesimo.de quo supra diximus.nam ille color denigratione caloris fieri solet.ut scripsit

LIBER

Aristoteles in libro de coloribus. cuius sunt uerb a hęc gręce. Melana pyrothenta, chroma phinicun. idest nigra ignita color rufus. Inde hoc nomine dicitur ęstus. ut Genesis. viij. Frigus & ęstus. scribitur tamen hoc cum holem. sed illud superius cum surek.

חַמְאָה Butyrum. Isaig. viij. Butyrum et lac comedet. & ab eo quan doq; aufertur aleph. ut Iob. xxix. Quando lauabam pedes meos butyro. & pluraliter declinatur sicut alia foemīnī generis atq; formę. ut ps. lv. pro eo quod nos legimus. Diuisi sunt ab ira uultus eius. veritas habet. Lenauerunt plusquā butyra os suum. scribitur enim per aleph.

חַמְרָה Concipiuit. desyderauit. Micheę secundo. Et concupierunt agros. & Exodi. xx. Non concupisces domum proximi tui. nec desyderabis uxorem eius. ubi utrumq; significatum legitur. Inde uenit desyderium. Danielis nono. Quia uir desyderiorū es. & inde deriuationū varie forme quas legendo consequeris.

חַמְתָּה Sol. ut Canticorum sexto. Electa ut sol. sic nominatus scilicet propter ęstum.

חַמְתָּה Aestus. calor. ps. xix. Nec est qui se abscondat a calore eius.

חַמְתָּה Socer. Genesis. xxxviij. Nunciatum est Thamar quod sacer illius ascenderet. & paulo post. Misit ad sacerdotum suum. & reperitur generis communis. Ruth primo. Orpha osculata est socrum suam.

חַמְתָּה Ira. furor. psalmo. xxxviij. Domine ne in furore tuo arguas me neq; in ira tua corripias me.

חַמְתָּה Murus. Canticorum. viij. Si murus est. & infra. Ego murus.

חַמְטָה Genus animalis immundi. quod translatio nostra lacertam nominat. Leuitici vndeclimo. Lacerta & talpa omnia hęc immunda sunt. Dauid kimhi ipsum nominat limacam. ceteri testudinem.

חַמְלָה Pepercit. gratulatus est. indulxit. misertus est. Jeremiæ decimoquinto. Quis enim miserebitur tui Ierusalem. Malachiæ tertio. Et

PRIMVS

parcam eis sicut parcit uir filio suo. ubi alij exponunt. Et gaudebo super eo sicut gaudet uir super filio suo. & Ionathas chaldaeus induxit interpretatur.

חַמְזָה Imago. truncus sacer. simulacrum. Leuitici vicesimo sexto. Et simulacula uestra confringam.

חַמְס Dissipauit. contempsit. excidit. amouit. rapuit. secundum uarias translationes. Nam nostra translatio habet contempsit. Ezechielis vicesimo secundo. Sacerdotes eius contempserunt legem meam. Quod Rabi Ionas exponit exciderunt funditus & extirpauerunt. chaldaica translatio Ionathae traduxit rapuerunt seu raptim amouerunt scilicet eoq; non stabilierunt neq; confirmarunt legem. & threnoru secundo. Et dissipauit quasi hortum . quod passiu aliter traducitur le remie decimotertio. Pollutæ sunt plantæ tuæ.

חַמְס Iniuria. iniuritas. rapina. secundo Regum vicesimo secundo. De iniuritate liberabis me. quod Ionathas chaldeus traduxit. De manu omnium raptorum. Dauid Kimhi in comentariis super quatuor exponit. De manu hominum rapine & iniuriarum.

חַמְבָּשׁ Auis immundæ species vesci prohibite. quam nostra translatio noctuam uocat. Sed iuxta thargum Hierosolymitanum appetet quod est genus accipitris ab accipiendo & rapiendo sic dictum. & ne valde a nostra translatione discedam. ego expono accipitrem nocturnum, quæ Plinius libro decimo naturalis historię cymindin nominat. Cui similem fuisse somnum poetice singit Homerus. & eam auem lingua deorum chalcida nominari asserit. libro Iliados decimoquarto. Sic me interprete scribens. Chalcida quam superi dicunt hominesq; cymindin.

חַמְץ Fermentauit. suffiuit. ut Deuteronomij. xij. Nec enim poterat fermentari. et supra. Tulit igitur populus conspersam farinam ante quam fermentaretur. Inde nomen ut superius eodem. Quicumq; comederit fermentatum. & omne fermentatum non comedetis. Significatur etiam eodem nomine subacidum siue ponticum, quam saporis

LIBER

speciem Aristoteles in libro de sensu drimea uocat, scilicet aliquantulum gustu asperum. de quo Numeri. vi. Acetum ex uino et ex quilibet alia potionē &c. quod ego de uerbo ad uerbum ita transfferrē. Asperz vini et asperum sicerē non bibet. nam quod sequitur & quicquid tua exprimit. non est de textu. voluit autem per siceram intelligi omnem potum qui nō est uinū inebriare tamen potest. quem Vlpianus citro mū seu ceruissiam appellauit. quo condiendo utunt̄ lupulo qui causam prebet fermentationis et acredinis. vnde quod in ps. lxxij. dicit̄. quia inflammatum est cor meum. rectius Hiero. sic uertisset. quia exacerbatum est cor meum. quam ut contractum in suo psalterio de hebraī caueritate traduceret.

חַמִּין Sapidum. grati saporis. pro quo Hiero. posuit Isaiae. xxx.

Commixtum magma comedent. & septuaginta interpretes transtule runt. paleas commixtas ordeo uentilato. sed Rabi Ionas exponit grātum gustui delectabile et amoenū. quomodo solet fœnū esse iumētis.

חַזְמִין Violentus. Iniquus. nocens. ps. lxxi. De manu contra legē agentis et iniqui. quod Hieronymus in suo psalterio traduxit. De manu iniqui et nocentis. hoc uerbo chaldaica translatio utitur pro eo qđ nos habemus confundit. Proverbiorum. xxvij. Qui autem cōmessatores pascit confundit patrē suum. vnde exponūt illud Amos quarto Et sacrifice de fermentato laudem. aliter scilicet hoc modo. Et suffumigate de uiolentia. sic enim Ionathas chaldaice transtulit. laudem. uel secundum Aquilam gratiarum actionem.

חַזְמִין Acetum. ps. lxix. Et in siti mea potauerunt me aceto.

חַמְרִין Tinctus. coloratus. Isaiae. lxij. Tinctis uestibus de bozra. qđ lxx. interpretes uerterunt. Fuluis uestibus de bosor.

חַמְקִין Vertit. declinauit. Canticorum. v. At ille declinauerat. & Ieremias. xxxi. Vsc̄ quo deliciis dissolueris filia uaga. p quo rectius. lxx. Vsc̄ quo conuerteris filia despecta. & Canticorum. vij. Luncture fœminum tuorum. hoc est vertebra coxarum. que apud grecos Ischia dicuntur. vnde morbus ischiaticus quem illiterati sciaticum uocant.

חַמְרָן Vinum merum. psalmo. lxxxv. Calix in manu domini uini me

PRIMVS

ri id est excellentis. & Deuteronomij. xxxij. Et sanguinem vng biberet
meracissimum. & Isaie. xxvij. In die illa uinea mera.

חַמְרָה Cementum ex calce & arena comixtum. & argilla seu bythu
men quo aliqua inter se lutantur picantur seu ferruminantur. Genesis
vndecimo. Habuerunt lateres pro saxis, et bithumen pro cemento. sic
Genesis. xiiij. Puteos multos bithuminis. est et lutum. Exodi. i. Opibus
duris luti et lateris. Inde uerbum uenit quod a luti similitudine turba-
re significat et intumescere. ps. xlvi. Sonuerunt et turbat sunt aquæ
eorum. quod Hieronymus de hebraica ueritate traduxit. Sonantibus
et intumescentibus gurgitibus eius. & duplicatur hoc uerbum more
sermonis hebraici. ut Iob. xvi. Facies mea intumuuit a fletu. & threnor
.i. Conturbatus est uenter meus. sed rectius. Intumuerunt uiscera mea:

חַמְרָה Corus. modius. Osej tertio. Et coro hordei et dimidio coro
hordei. Ezechielis. xl. Ut capiat decimam partem cori bathus & deci-
mam partem cori ephi.

חַמְרָה Accumulatio. quia intra se residunt fluctus ut solet in pela-
go contingere. Habacuk tertio. pro eo quod dicitur. In luto aquarum
multarum. septuaginta uerterunt. Conturbando aquas multas. Sed
magistri hebreorum exponunt congregationem ex residentia intra
se fluctuum. ut astipuletur id quod psalmo. xxxij. legitur. Congregas
quasi in utre aquas maris. & talem intra se incubantem aceruum Iona-
thas etiam in sua translatione chaldaica insinuat.